Annuntiat autem ei omnes prophetias et legem complementum habere, et desideria sanctorum patrum non esse frustrata, sed esse verificata, et quod eorum desideriis erat promissum a Deo, iam adimpletum esse. *Quem scripsit Moyses in lege et prophetis, invenimus Iesum*; per quod datur intelligi quod Nathanael erat satis peritus in lege, et quod etiam Philippus iam instructus de Christo, voluit Nathanaelem ex sibi notis, scilicet ex lege et prophetis, inducere ad Christum, et ideo dicit *quem scripsit Moyses* et cetera. Moyses enim de Christo scripsit; infra V, 46: *si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi: de me enim ille scripsit*. Similiter prophetae de Christo scripserunt; Act. c. X, 43: *huic omnes prophetae testimonium perhibent*.

Etiam attende, quod tria dicit de Christo Philippus, legi et prophetis consona. Primo quidem nomen; unde dixit *invenimus Iesum*. Et hoc consonat prophetis: Is. XIX, v. 20: *mittam eis salvatorem* etc.; Hab. ult., v. 18: *exultabo in Deo Iesu meo*.

Secundo vero genus, unde duxit originem humanam cum dicit *filium Ioseph*, scilicet qui erat de domo David et familia. Et quamvis ex eo Christus originem non duxerit, tamen ex virgine duxit, quae erat de eadem progenie cum Ioseph. Vocat autem *filium Ioseph*, quia eius filius aestimabatur esse, cui scilicet desponsata erat mater eius. Unde dicitur Lc. c. III, 23: *ut putabatur filius Ioseph*. Nec mirum, si Philippus vocabat eum filium Ioseph, cum et mater eius divinae incarnationis conscia, ipsum eius filium diceret; Lc. II, 48, *pater tuus, et ego dolentes quaerebamus te*. Et si quidem aliquis filius alicuius vocatur, quia nutritur ab ipso, Ioseph multo amplius pater Iesu dici poterat, licet secundum carnem pater non esset: quia et eum nutraverat, et sponsus matris virginis erat. Dicitur autem hic a Philippo non tamquam de commixtione Ioseph et virginis natus esset, sed quia sciebat Christum de generatione David

316 As to the first, note that just as Andrew, after having been perfectly converted, was eager to lead his brother to Christ, so too Philip with regard to his brother, Nathanael. And so he says that Philip found Nathanael, whom he probably looked for as Andrew did for Peter; and this was a sign of a perfect conversion. The word “Nathanael” means “gift of God”; and it is God’s gift if anyone is converted to Christ.

He tells him that all the prophecies and the law have been fulfilled, and that the desires of their holy forefathers are not in vain, but have been guaranteed, and that what God has promised was now accomplished. **We have found the one Moses spoke of in the law—the prophets too—Jesus**. We understand by this that Nathanael was fairly learned in the law, and that Philip, now having learned about Christ, wished to lead Nathanael to Christ through the things he himself knew, that is, from the law and the prophets. So he says, **the one Moses spoke of in the law**. For Moses wrote of Christ: “If you believed Moses, you would perhaps believe me, for he wrote of me” (below 5:46). **The prophets too** wrote of Christ: “All the prophets bear witness to him” (Acts 10:43).

317 Note that Philip says three things about Christ that are in agreement with the law and the prophets. First, the name: for he says, **We have found Jesus**. And this agrees with the prophets: “I will send them a Savior” (Is 19:20); “I will rejoice in God, my Jesus” (Hb 3:18).

Secondly, the family from which Christ took his human origin, when he says, **son of Joseph**, i.e., who was of the house and family of David. And although Jesus did not derive his origin from him, yet he did derive it from the Virgin, who was of the same line as Joseph. He calls him the son of Joseph, because Jesus was considered to be the son of the one to whom his mother was married. So it is said: “the son of Joseph (as was supposed)” (Lk 3:23). Nor is it strange that Philip called him the son of Joseph, since his own mother, who was aware of his divine incarnation, called him his son: “Your father and I have been looking for you in sorrow” (Lk 2:48). Indeed, if one is called the son of another because he is supported by him, this is more reason why Joseph should be called the father of Jesus, even though he was not so according to the flesh: for he not only supported him, but was

nasciturum, de cuius domo et familia erat Ioseph, cui desponsata erat Maria. Et hoc etiam consonat prophetis: Ierem. XXIII, 5: *suscitabo David germen iustum* et cetera.

Tertio commemorat patriam, dicens *a Nazareth*: non quia in ea natus esset, immo in Bethlehem, sed quia in ea erat nutritus. Quia enim nativitas eius multis erat incognita, locus autem ubi nutritus erat, cognitus erat multis, ideo Philippus Bethlehem tacuit, et posuit Nazareth. Et hoc quidem consonat dictis prophetarum; nam, Is. XI, 1: *egredietur virga de radice Iesse, et flos, sive Nazaraeus, secundum aliam litteram, de radice eius ascendet.*

Consequenter cum dicit *et dixit ei Nathanael* etc. ponitur responsio Nathanaelis: quod quidem potest legi et assertive et interrogative; et utroque modo eiusmodi responsio congruit verbis Philippi. Si enim, secundum quod Augustinus vult, legatur assertive, est sensus: *a Nazareth potest aliquid boni esse*. Idest, a civitate, tanti nominis, potest esse quod aliquid summae gratiae nobis oriatur, seu aliquis doctor eximius, qui florem virtutum et munditiam sanctitatis nobis praedicet. Nazareth enim flos interpretatur. Ex quo datur intelligi quod Nathanael doctissimus in lege, scrutatus Scripturas, praenoscebat quod de Nazareth expectandus esset salvator, quod non facile alii Scribae et Pharisaei noverant; et ideo, cum Philippus diceret *invenimus Iesum a Nazareth*, erectus in spem, respondit: vere a Nazareth potest esse et cetera.